
diário oficial Nº 35.162  45Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2022

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo – PAE Nº 2022/1240050. Trata-se de pretensa 
formalização de Termo de Fomento, nos termos da Lei nº. 13.019, de 31 
de julho de 2014 e do Decreto Estadual nº 1.835, de 5 de setembro de 
2017, a ser firmado entre a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO DO PARÁ-CODEC e ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARÁ-ACP, tendo 
como objeto a transferência de recursos financeiros visando o alcance de 
interesse público e recíproco consubstanciado na realização da 9ª edição 
da FEIRA PARÁ NEGÓCIOS 2022. Sendo INEXIGÍVEL O CHAMAMENTO PÚ-
BLICO, nos termos do art. 13, do Decreto nº 1.835/2017 c/c ao art. 31 
da Lei nº 13.019/2014, considerando a inviabilidade de competição entre 
as organizações da sociedade civil, em razão da natureza singular do ob-
jeto conforme exposto no Plano de Trabalho apresentado pela ACP, que 
há muito atua na melhoria e desenvolvimento de todos os segmentos da 
economia, contribuindo ativamente para o crescimento do Estado do Pará, 
além de ser um evento criado e realizado com a marca da ACP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
700201.22.661.1498.7656 – Promoção do Estado como Destino para 
Investimento Econômico; Elemento de Despesa: 339039 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte: 0661000000; Plano Interno: 
2070007656C; Ação: 246343.
VALOR: R$150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais).
Em cumprimento ao princípio inserto no art. 37, caput da Constituição 
Federal e art. 32, da Lei n. 13.019/14, DETERMINO a publicação no órgão 
de imprensa oficial do Estado do Pará.
Cumpra-se. Belém, 25 de outubro de 2022.
ORDENADOR: EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES – Presidente, em Exercício 
| CODEC.

Protocolo: 867858

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 1351/2022, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1348217 de 19/10/2022 
– NUCOM/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1344/2022 de 20/10/2022, publi-
cada no DOE 35.158, de 21/10/2022, referente à Concessão de Diária, 
da servidora LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI, Matricula nº 5951958/4, 
Cargo/Função: Coordenador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 867958

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 35/2020 – TP Nº 11/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Setec Engenharia Eireli – CNPJ 33.873.920/0001-73
Objeto: Pavimentação em Bloquete em Vias Urbanas, no município de Bom 
Jesus do Tocantins, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Vigência: 23/10/2022 a 22/12/2022
Data da Assinatura: 21/10/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 867776

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 133/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São João do Araguaia -CNPJ nº 05.084.534/0001-07
Objeto do Convênio: Construção de uma praça na Vila Apinagés, no muni-
cípio de São João do Araguaia, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 21/11/2022 a 21/11/2023
Data da Assinatura: 20/10/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 867798

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 112/2022 – TP nº 01/2022– Serviços de Auditoria Contábil e 
Financeira para o Programa Municípios Sustentáveis do Estado do Pará.
Justificativa: Alterar a natureza, referente à dotação orçamentária prevista 
na claúsula terceira, item 3.1 do instrumento original, de 449035 para 
“449039” e Especificar na cláusula sexta do instrumento original, itens 6.1 
e 6.4 o único índice de reajuste “IPCA, medido pelo IBGE”, previsto para o 
contrato, de acordo com o Termo de Referência.
Data de Assinatura: 24/10/2022
Contratada: MIC CONTABILIDADE, AUDITORIA, PERÍCIA, TECNOLOGIA, 
CURSOS E TREINAMENTO LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 867950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1005 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5855748/2 WANDER SOARES DE OLIVEIRA 2021/2022 01/11 a 30/11/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 867801

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RESULTADO DEFI-
NITIVO DA FASE FINAL – ETAPA DE QUALIFICAÇÃO - EDITAL 008/2021 
STARTUP PARÁ 2ª CHAMADA NAS MODALIDADES: ACELERAÇÃO E NOVOS 
NEGÓCIOS.

ACELERAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO PROJETO EMPRESA OBSERVAÇÃO

1
EVOLUÇÃO  CONTÍNUA  DA BUSCA-CACHO: 

COLHEITADEIRA DE AÇAÍ ETHOS AMAZONI  

2

APLICATIVO WEB PARA PROJETOS DE 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS  USANDO INTELI-

GÊNCIA ARTIFICIAL OCALEV  

3 RECÍCLICA APP ELX TECNO  

4 PROTETOR SOLAR ORGÂNICO COM COR 
(EKILIBRE) EKILIBRE AMAZONI  

5 DOBEM CONTABILIDADE
DOBEM CONTABILID

ADE  

6 PUPTI - ARTE E DESIGN DA AMAZÔNIA PUPTI - M V REGO 
BARBOSA L  


